今日工会0404//0505 >> 2023年5月25日 星期四

责编 李德强

视觉 胡颖 朱兴羽 制图 朱正非 校审 黄颖 王志洪

5月24日，重庆市工会第六次代表大会在重庆人民
大厦胜利闭幕。大会提出要以习近平新时代中国特色
社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神，
深化工会改革和建设，有效发挥桥梁纽带作用，组织动
员全市职工为全面建设社会主义现代化新重庆而团结
奋斗。

大会审议通过了《关于重庆市总工会第五届委员会
报告的决议》《关于重庆市总工会第五届委员会财务工
作报告的决议》《关于重庆市总工会第五届经费审查委
员会工作报告的决议》；选举产生了重庆市总工会第六
届委员会和经费审查委员会。

大会回顾总结了过去五年多来全市工会工作，深刻
阐述了新时代新征程对重庆工会工作的新要求，明确了
今后五年重庆工会工作的新任务。

大会指出，市第五次工代会以来，全市各级工会深
入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深学
笃用习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论
述、对重庆所作重要讲话和系列重要指示批示精神，在
市委和全国总工会的坚强领导下，坚决贯彻落实新时代
党的建设总要求和新时代党的组织路线，牢牢把握正确
政治方向，聚焦主责主业担当作为，围绕保持和增强政
治性、先进性、群众性，团结动员广大职工为推动高质量
发展、创造高品质生活、实现高效能治理拼搏奉献，重庆
工运事业和工会工作取得明显成效，较好完成了市第五
次工代会确定的目标任务。这些成绩的取得，最根本在
于习近平总书记作为党中央的核心、全党的核心掌舵领
航，在于习近平新时代中国特色社会主义思想科学指
引。

大会强调，党的二十大立足新时代新征程的历史方
位，描绘了全面建设社会主义现代化国家、全面推进中
华民族伟大复兴的宏伟蓝图，对工人阶级和工会工作提
出了新的要求。总书记有号令、党中央有部署，重庆见
行动，工会显担当。做好新时代重庆工会工作，必须坚
持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持
正确的政治方向，完整准确全面贯彻新发展理念，自觉
把工会工作放到中国式现代化的宏大场景来谋划推进，
主动服务党的二十大决策部署在重庆落实落地，主动服
务构建新发展格局、推动高质量发展，主动服务构建以
实体经济为支撑的现代化产业体系，在坚定拥护“两个
确立”、坚决做到“两个维护”上彰显更大担当，在落实国
家重大战略上作出更大贡献，在推动构建现代化产业体
系上展现更大作为，在推动工会工作质量变革、效率变
革、动力变革上取得更大突破，在加强党对工会工作的
领导上实现更大跃升，加快形成一批具有重庆辨识度、
全国影响力的标志性成果，奋力打造新时代工会工作市
域标杆，在新时代新征程新重庆建设中开创重庆工运事
业的新局面。

大会强调，要以习近平新时代中国特色社会主义思
想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神，扎实落实市
委六届二次全会部署，以“忠诚党的事业、竭诚服务职
工”为己任，以增强政治性、先进性、群众性为主线，突出
稳进增效、除险清患、改革求变、惠民有感工作导向，围
绕凝心聚力、扩面强基、建功争先、服务暖心、改革赋能，
切实打造重庆工会工作“升级版”，奋力推动重庆工运事
业高质量发展。

大会强调，要解放思想、开拓创新，敢闯敢干、唯实
争先，突出坚持集中力量办大事、坚持守正创新办实事、
坚持抓纲带目办成事，大力实施渝工“五大行动”，重点
办好“十件实事”，努力建设“五型工会”。大力实施“渝
工凝心铸魂”行动，紧盯政治责任，在引领职工群众听党
话跟党走上取得新成效；大力实施“渝工匠心建功”行
动，紧扣时代主题，在凝聚中国式现代化推进力量上展
现新作为；大力实施“渝工暖心惠民”行动，紧贴职工需
求，在满足职工群众美好生活向往上迈出新步伐；大力
实施“渝工同心强基”行动，紧把改革脉搏，在持续加强
工会组织自身建设上实现新突破；大力实施“渝工初心
向党”行动，紧抓党的建设，在党建引领保障工运事业发
展上交出新答卷。

大会号召，全市各级工会组织和广大工会干部要更
加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，高
举中国特色社会主义伟大旗帜，全面贯彻习近平新时代
中国特色社会主义思想，认真贯彻落实党的二十大精
神，学深悟透习近平总书记关于工人阶级和工会工作的
重要论述、对重庆所作重要讲话和系列重要指示批示精
神，在市委和全国总工会的坚强领导下，在市政府的大
力支持下，坚定信心、凝聚力量，埋头苦干、锐意进取，团
结动员全市职工拥抱新时代、奋进新征程、建设新重庆，
为书写中国式现代化重庆篇章创佳绩、立新功！

5月23日下午，与会代表认真学习市委书记袁家军和中华全国总工会党组书记、副
主席、书记处第一书记徐留平在重庆市工会第六次代表大会开幕式上的讲话精神，对市
人大常委会副主任、市总工会主席陈元春所作工作报告及财务、经审工作报告等进行了
热烈讨论。

大家一致认为，市委和全国总工会领导讲话思想深刻、内涵丰富，充分体现了对重
庆工人阶级和工会工作的高度重视，具有很强的针对性、指导性和实践性，为重庆工会
工作指明了前进方向、增强了工作动力；大会报告以习近平新时代中国特色社会主义思
想为指导，全面贯彻党的二十大精神，认真贯彻落实市委六届二次全会和全国总工会相
关工作部署，明确未来五年重庆工会工作的总体要求和重点任务，政治属性充分彰显，
目标任务催人奋进，工作举措精准有力，描绘了重庆工运事业高质量发展的美好蓝图。

刘源、陈继军等代表表示，听了市委书记袁家军和中华全国总工会党组书记、副主
席、书记处第一书记徐留平的讲话，既深受鼓舞、备受振奋，也深感责任重大、使命光荣，
将按照讲话精神推进工作能力提升、强化人才培养，团结和带领本单位职工为全面建设
社会主义现代化新重庆贡献力量。

刘科、杨玉兰、张烈、张冬芬等代表表示，市委书记袁家军和中华全国总工会党组书
记、副主席、书记处第一书记徐留平的讲话，真正体现了“总书记有号令，党中央有部署，
重庆见行动，工会显担当”。大会工作报告突出“三个坚持”、渝工“五大行动”、“十件实
事”，展现重庆工会人的使命和担当。

齐小萌、刘杰等代表说，市委书记袁家军和中华全国总工会党组书记、副主席、书记
处第一书记徐留平的讲话高瞻远瞩、内涵丰富、振奋人心，对工会工作给予了充分肯定，
寄语新时代工会工作再创新业绩、再展新作为，一定会结合实际落细落实，在现代化新
重庆建设中做出工会应有的贡献。

林波代表表示，报告提出加强对新就业形态劳动者的权益维护，作为一名维权律
师，将继续做好广大职工权益维护工作，尤其是新就业形态劳动者维权和法律服务。

张慧敏代表表示，作为一名企业工会干部，将找准服务职工、服务企业的切入点、结
合点和着力点，努力将提高企业核心竞争力、增强企业核心功能与提升职工队伍素质结
合起来。

王春全、刘小强等代表表示，希望在职工技能和素养提升及各类技能比赛上加强工
会和产业工人的互动，畅通职业发展渠道，进一步提升产业工人队伍的获得感、幸福感、
归属感。

侯双燕、柏兴旺等代表希望，进一步细化创新创效服务，加大对劳模工作室创建和提
档升级的指导力度，为重庆全面建设具有全国影响力科技创新中心贡献劳模智慧力量。

韩晓瑛代表表示，作为一名来自法院的代表，将认真学习这次会议的精神，特别是
在强化依法维权工作中积极发挥法院职能作用，积极推动完善“法院+工会”机制，切实
维护好职工的合法权益。

邓永敏代表表示，要当好工会声音的传播者，通过“小故事”讲出“大道理”，以实际
行动在自身岗位上建功立业，争当新时代的奋斗者。

罗宇、王沁等代表表示，作为一名基层工会干部，将进一步提高思想认识，积极学习
好、宣传好、贯彻好市第六次工代会精神，强化思想政治引领、竭诚服务职工群众、维护
职工合法权益，不断增强职工的凝聚力，展现新作为、取得新发展。

代表认为，推动成渝地区双城经济圈是党中央、国务院作出的重大战略部署，是市
委“一号工程”。服务好这一重大战略，工会使命在先、责无旁贷。川渝两地工会要紧紧
围绕成渝地区双城经济圈建设各项任务，共同搭建工会工作交流、职工服务平台、联动
维权平台，真正体现两地工会组织助力成渝地区双城经济圈建设的担当和作为。目前，
市总工会已经从劳动和技能竞赛、劳务招聘与推荐等方面搭建平台，促使川渝工会工作
融入成渝地区双城经济圈建设，部分区县总工会和基层工会之间也自发组织开展了一
些工作，有的已经签订了助力成渝地区双城经济圈建设协作框架协议。但是两地工会
之间尚未形成有组织的合作机制，特别是渝东南、渝东北多数区县地处重庆两翼，远离
重庆中心城区和四川县（市），地域不相连、工作难相融、情感难交流，很难找到融入成渝
地区双城经济圈的工会工作切入点和突破口。

代表建议，恳请市总工会牵头协调四川省总工会建立成渝地区双城经济圈区县工
会互融互联互通机制，从而形成省市总工会牵头抓总、区县联动、基层参与的生动格局。

一是建立结对机制，组织上连起来。由重庆市总工会牵头为区县工会牵线搭桥，指导
重庆区县总工会与四川县（市）总工会结成互联共建对子，为共同打造成渝地区双城经济圈
建设做好服务；

二是建立交流机制，情感上走起来。结成对子的区县工会不定期开展工作交流和
开展工会活动，互通信息、相互促进，抱团发展。

三是建立互融机制，工作上动起来。区县总工会之间联合开展劳动和技能竞赛、就
业招聘推荐、维权帮扶、法律服务、干部互派互学等，实现资源共享、优势互补、互惠共
赢。 本组稿件由市总工会提供

代表建议选登
建立成渝地区区县工会互融互联互通机制
推动成渝地区双城经济圈建设

何勇 黔江区总工会

奋力打造新时代工会工作市域标杆
在新时代新征程新重庆建设中开创重庆工运事业新局面

——重庆市工会第六次代表大会胜利闭幕

昂首阔步新征程 唯实争先谱新篇
代表热议领导讲话精神和大会工作报告

重庆市工会第六次代表大会闭幕

代表步入会场

代表热烈鼓掌

代表举手表决

大会投票选举

重庆市工会第六次代表大会听取重庆市总工会第五届委员会工作报告

代表热议今后五年
重点工作

今后五年，全市工会工作总的要求是：以习近平新时代中
国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，扎实
落实市委六届二次全会部署，以“忠诚党的事业、竭诚服务职
工”为己任，以增强政治性、先进性、群众性为主线，突出稳进增
效、除险清患、改革求变、惠民有感工作导向，围绕凝心聚力、扩
面强基、建功争先、服务暖心、改革赋能，切实打造重庆工会工
作“升级版”，奋力推动重庆工运事业高质量发展。

五大
行动

十件
实事

五型
工会

大力实施渝工 重点办好 努力建设

大力实施渝工“五大行动”

■“渝工凝心铸魂”行动 紧盯政治责任，在引领职工群众
听党话跟党走上取得新成效。

■“渝工匠心建功”行动 紧扣时代主题，在凝聚中国式现
代化推进力量上展现新作为。

■“渝工暖心惠民”行动 紧贴职工需求，在满足职工群众
美好生活向往上迈出新步伐。

■“渝工同心强基”行动 紧把改革脉搏，在持续加强工会
组织自身建设上实现新突破。

■“渝工初心向党”行动 紧抓党的建设，在党建引领保障
工运事业发展上交出新答卷。

■渝工强基 聚焦非公经济组织和社会组织、新就业形态
领域，不断扩大工会组织覆盖和工作覆盖，新建基层工会组织
2500个以上、新发展工会会员100万人以上。

■渝工铸魂 开展劳模工匠先进典型进企业、进校园、进社
区宣讲活动1000场次以上。组织具有重庆特色的市级“中国
梦·劳动美”系列职工文体艺活动100场次以上。

■渝工创新 新建市级以上劳模和工匠人才创新工作室150
家。评选市级优秀“五小”项目3000个。命名10所重庆工匠学
院。深化“求学圆梦”行动，推进产业工人学历能力提升。

■渝工建功 以“建功新时代、奋进新征程、建设新重庆”
为主题，聚焦成渝地区双城经济圈建设、西部陆海新通道建设
等重大战略、重大工程、重大项目、重点产业开展市级重点示范
性劳动和技能竞赛50场次。

■渝工暖心 开展“四季帮扶”活动，关爱职工100万人次以上。
职工互助保障覆盖140万以上职工，构筑因病致贫、因意外致困的保护
屏障。

■渝工港湾 新建工会户外劳动者服务站点 2000 个以
上，打造“劳动者港湾”示范点500个，推动有条件的站点整合
拓展重庆工会普法角、“爱心妈咪小屋”、职工阅读站点等阵地
功能。评选百优爱心托管班100个。

■渝工安康 支持不少于100家企业（其中民营企业不少
于50家）提升劳动保护条件，维护职工劳动安全卫生权益，改
善职工劳动场所劳动保护条件。

■渝工关爱 实施“千百十”职工心理健康服务计划，组建
1000名职工健康师资库、选树100个关爱职工示范单位、打造
10个职工心理服务样本。开展“双百”评选，每年评选百优职工
健康食堂100家、百佳职工健身驿站100个，并开展技能比赛。

■渝工爱渝 组织开展“百万职工游巴蜀”工会文旅活动，
丰富职工精神文化生活，提升职工获得感和幸福感。

■渝工之家 推出重庆工运史和劳模风采展陈。持续深入
推进职工之家建设，创建市级职工之家示范单位100个、市级职工
小家示范单位100个。支持区县总工会、基层工会服务职工阵地
建设，提升工会服务职工的能力和水平。

重点办好“十件实事”

努力建设“五型工会”

红色
工会

实干
工会

为民
工会

数智
工会

品牌
工会